Durante o Brasil Império, o direito autoral foi tratado de maneira inconsistente, 

de modo que, até aquele momento havia somente menções aos direitos do autor nas legislações. 

Nesse sentido, o primeiro diploma brasileiro que fez referência ao direito autoral foi Lei 

Imperial de 11/08/1827 (onze de agosto de mil oitocentos e vinte e sete), que além de instituir 

os dois primeiros cursos jurídicos do Brasil (um em São Paulo capital, e o outro em Olinda, no 

estado de Pernambuco), concedeu aos professores dessas instituições a exclusividade sobre as 

obras (compêndios), produzidas por eles, durante o período de 10 anos.